*τέλος πρὸς τὸν ὑψιστὸν λαζήσεται.* Calmet leitet den chalb. Ausdruck von dem Umstände her, daß im Gerichte der Ankläger dem Angeklagten zur Seite stehe. Von dem Hochmutbe, mit welchem Antiochus in Jerusalem sprach, nachdem er den Tempel ausgeplündert und alle goldenen Gefäße zerstochen hatte, redet auch I. Macc. 1, 25. — 38) Wie dieses Antiochus zu vollziehen gesucht, lese man I. Macc. 1, 43—67; II. 6, 1—31. — 59) Der Ausdruck: tempus, tempora et dimidium temporis bedeutet nach der allgemeinen Meinung 3½ Jahre. Gerade so lange dauerte der Druck des Antiochus in Israel (eigentlich 3 Jahre, 8 Monate). Flav. Jos. de bello Judaic. proœm. ad l. I. Noch niemals war Jerusalem auf solche Weise geschändet worden, wie in dieser Zeit. Nach Calmet beginnt aber dieser Zeitraum von 3½ Jahren nicht mit der Plünderung des Tempels, sondern erst 2 J. darnach I. Macc. 1, 39. In der geheimen Offenbarung 12, 6; 13, 5; 20, 6 weissagt Johannes die Tauer der Herrschaft des Antichrists mit denselben Worten. 60) Nach dem Tode des Antiochus kriegten die Maccabäer so glücklich, daß sie der syrischen Macht zu widerstehen und einen eigenen Thron im Lande zu errichten vermochten, der die Vorbereitung zu jenem erbauenen Throne war, den Christus einnehmen sollte, um nicht nur Israel, sondern die ganze Welt zu beberrischen, wie dieses der nächste Vers besagt. (Vgl. Noblings Kommentar; er betrachtet auf Grund der Alten das vierte Thier als Symbol des römischen Reiches, und sieht in diesem Capitel VII. eine ausführlichere Erklärung der Statue in dem Traumbilde Nabuchodonosors Cap. II. §.)

---

### Caput VIII.

1. Anno tertio regni Baltassar regis,<sup>1</sup> visio apparuit mihi. Ego Daniel post id, quod videram in principio,<sup>2</sup> 2. vidi in visione mea, cum essem in Susis castro,<sup>3</sup> quod est in Aelam regione:<sup>4</sup> vidi autem in visione esse me super portam Urai.<sup>5</sup> 3. Et levavi oculos meos, et vidi: et ecce aries unus stabat ante paludem,<sup>6</sup> habens cornua excelsa,<sup>7</sup> et unum excelsius altero atque succrescens.<sup>8</sup> Postea 4. vidi arietem cornibus ventilantem contra Occidentem,<sup>9</sup> et contra Aquilonem, et contra Meridiem, et omnes bestiae non poterant resistere ei, neque liberari de manu ejus: fecitque secundum voluntatem suam, et magnificatus est. 5. Et ego intelligebam: ecce autem hircus caprarum veniebat ab Occidente super faciem totius terrae, et non tangebat terram:<sup>10</sup> porro hircus habebat cornu insigne<sup>11</sup> inter oculos suos. 6. Et venit usque ad arietem illum cornutum,<sup>12</sup> quem videram stantem ante portam, et cucurrit ad eum in impetu fortitudinis suea. 7. Cumque appropinquasset prope arietem, efferatus est in eum, et percussit arietem: et comminuit duo cornua ejus, et non poterat aries resistere ei: cunque eum misisset in terram, conculcavit, et nemo quibat liberare arietem de manu ejus. 8. Hircus autem caprarum magnus factus est nimis:<sup>13</sup> cumque crevisset, fractum est cornu magnum,<sup>14</sup> et orta sunt quatuor cornua<sup>15</sup> subter illud per quatuor ventos caeli. 9. De uno autem ex eis egressum est cornu unum modicum:<sup>16</sup> et factum est grande contra Meridiem, et contra Orientem, et contra fortitudinem.<sup>17</sup> 10. Et magnificatum est usque ad fortitudinem caeli:<sup>18</sup> et dejecit de fortitudine,<sup>19</sup> et de stellis,<sup>20</sup> et conculcavit eas.<sup>21</sup> 11. Et usque ad principem fortitudinis<sup>22</sup> magnificatum est: et ab eo tulit juge sacrificium,<sup>23</sup> et dejecit locum sanctificationis ejus.<sup>24</sup> 12. Robur autem datum est ei contra juge sacrificium<sup>25</sup> propter peccata: et prosteretur veritas in terra,<sup>26</sup> et faciet, et prosperabitur.<sup>27</sup> 13. Et audivi unum de sanctis<sup>28</sup> loquentem: et dixit unus sanctus<sup>29</sup> alteri nescio cui loquenti:<sup>30</sup> Usquequo visio, et juge sacrificium,<sup>31</sup> et peccatum desolationis, quae facta est: et sanctuarium, et fortitudo conculcabitur? 14. Et dixit ei: Usque ad vesperam et mane,<sup>32</sup> dies duo millia trecenti: et mundabitur sanctuarium. 15. Factum est autem cum viderem ego Daniel visionem, et quaererem

intelligentiam: ecce stetit in conspectu meo quasi species viri.<sup>33</sup> 16. Et audivi vocem viri<sup>34</sup> inter Ulai:<sup>35</sup> et clamavit, et ait: Gabriel<sup>36</sup> fac intelligere istam visionem. 17. Et venit, et stetit juxta ubi ego stabam: cumque venisset, pavens corruī in faciem meam, et ait ad me: Intellige fili hominis, quoniam in tempore finis complebitur visio.<sup>37</sup> 18. Cumque loqueretur ad me, collapsus sum pronus in terram: et tetigit me et statuit me in gradu meo,<sup>38</sup> 19. dixitque mihi: Ego ostendam tibi quae futura sunt in novissimo maledictionis:<sup>39</sup> quoniam habet tempus finem suum.<sup>40</sup> 20. Aries, quem vidisti habere cornua,<sup>41</sup> rex<sup>42</sup> Medorum est atque Persarum. 21. Porro hircus caprarum,<sup>43</sup> rex Graecorum est,<sup>44</sup> et cornu grande, quod erat inter oculos ejus, ipse est rex primus.<sup>45</sup> 22. Quod autem fracto illo surrexerunt quatuor pro eo: quatuor reges de gente ejus consurgent,<sup>46</sup> sed non in fortitudine ejus. 23. Et post regnum eorum, cum creverint iniquitates, consurget rex impudens facie,<sup>47</sup> et intelligens propositiones;<sup>48</sup> 24. et roborabitur fortitudo ejus, sed non in viribus suis:<sup>49</sup> et supra quam credi potest, universa vastabit, et prosperabitur, et faciet. Et interficiet robustos, et populum sanctorum 25. secundum voluntatem suam,<sup>50</sup> et dirigetur<sup>51</sup> dolus in manu ejus: et corpus magnificabit, et in copia rerum omnium<sup>52</sup> occidet plurimos: et contra principem principum consurget,<sup>53</sup> et sine manu conteretur.<sup>54</sup> 26. Et visio vespere et mane, quae dieta est, vera est:<sup>55</sup> tu ergo visionem signa,<sup>56</sup> quia post multos dies erit. 27. Et ego Daniel langui, et aegrotavi per dies: cumque surrexissem, faciebam opera regis,<sup>57</sup> et stupebam ad visionem, et non erat qui interpretaretur.<sup>58</sup>

1) im J. 552 v. Chr., also zwei Jahre später, als er das im vorigen Capitel berichtete Gesicht batte. — 2) d. h. im Anfange der Regierung Baltassars. — 3) נְשָׂעֵן „Lilie,” wegen der Lilien, die in der Umgegend wachsen, zwischen den Flüssen Chaboras und Ulai (Eulaeus) gelegen und stark befestigt, in den Frühlingsmonaten Residenz der persischen Könige, zugleich eine der

Schatzkammern des Reiches II. Esdr. 1, 1. — 4) מִלְעָם, Elymais, im südlichen Medien, also zwischen Persien und Mesopotamien gelegen, schon zu Abrahams Zeiten unter Königen stehend; ein Land, welches nach Strabo sehr unrühige und streitlustige Bewohner hatte, nach Jer. 49, 34 und Ez. 32, 24 von Nebuchodonosor erobert, unter Baltassar aber abfallig und mit Cyrus vereinigt wurde, um die chaldäische Herrschaft zu stürzen. — 5) Hebr. „am Flüsse, אֲנוֹבֵל, Mai.“